Hactenus autem diximus quam doctus vel quam discretus in doctrina debet esset solitarius. Nunc autem ad sententiam beati Gregorii venientes, videamus quam discreta circumspectione in docendo nosmetipso oportet providere. Nos, inquit, quia infirmi homines sumus, cum de Deo hominibus loquimur, debemus primum meminisse quid sumus, ut ex propria infirmitate pensemus quo docendi ordine fra-

tribus consulamus. Consideremus igitur quia aut sumus quales nonnullos corrigimus, aut aliquando tales sumus; et si jam divina gratia operante tales non sumus, oportet ut tanto eos temperantius corde humili corrigamus, quanto nosmetipsos verius in his flagitiis aliquando fuisse agnoscimus. Si nos quoque tales nec sumus, nec sumus, quales adhuc illi sunt quos emendare per poenitentiam cupimus, videamus ne forte cor nostrum de ipsa innocentia superbiat, et in pejus quam hi quorum mala corrigimus ruat. Nam et alia eorum bona opera nobis ante oculos revocemus, quæ si omnino nulla sunt, ad occulta Dei iudicia recurramus; quia sicut nos nullis meritis hoc ipsum bonum quod habemus accepimus, ita illos quoque potest gratia supernæ virtutis infundere, ut excitati, posterius etiam ipsa possint bona, quæ nos ante accepimus, prævenire. His ergo primum cogitationibus humiliari cor debet, et tunc demum delinquentium iniquitates increpare.

Sciendum vero est quia aliter convenit prædicare episcopis et presbyteris, atque aliter solitariis. Illis utique tanquam sibi commissis plebis oportet argendo, increpando, et obsecrando prædicare; istis vero non tanquam commissis, sed pro sola charitate convenit advenientes quosque spiritualium verborum dapibus reficere, et ad Dei servitium ut convertantur humiliiter et secrete suggerere: non tamen eos oportet quasi pro gratia hominum acquirenda exhortationis rigorem reticere. Praeterea quoque debemus et nos quotidie etiam tacendo prædicare; tunc etenim tacendo prædicabimus cum aliis hominibus formam bene vivendi præbebimus, et lucis exempla monstrabimus.

#### CAPUT XXI.

*Ut solitarii lucis exempla omnibus dent; et ut laudabiliter vivant, sed laudari non appetant.*

Vita ergo et conversatio solitariorum normam et exemplum ab Apostolo sumere debet, qui dixit: *Omnibus omnia factus sum, ut omnes lucrisaceret* (*I Cor. ix, 22*). In tantum enim idem Apostolus se imitabilem cunctis præbebat, ut cum fiducia clamaret, dicens: *Imitatores mei estote, sicut et ego Christi* (*I Cor. xi, 4*). O quam felix, o quam secura conversatio Pauli, qui prætermittens prophetas et apostolos, ceterosque sanctos, jubet se imitari Christianos. Quapropter et solitarii, licet inferiores quam Paulus, tamen debent se imitabiles præbere omnibus. Nam sicut pretiosum atque præcipuum est in medio multorum bene agere, et plurimos ad profectum et exemplum boni operis incitare; ita periculosum ac perniciosum est negligentius agendo multorum fidem frangere multorumque animas depravare. Hoc autem ideo dico quia, quod pejus est, facilius inveniuntur qui ea quæ sunt deteriora quam qui meliora sententur. Quamobrem sicut ille valde admirandus atque laudandus est cuius cursus bonus multorum est profectus, ita ille merito lugendus est cuius vita multorum ruina est. Plerique igitur solitarii prave viventes forma ceteris in malum existunt, qui in

A bonis exemplum esse debuerunt. Hi autem quosunque exemplo malæ conversationis suæ perdunt, simul cum eis procul dubio in æternum peribunt, si tamen in malo perseveraverint. Multo enim deteriores sunt hi qui sive exemplis, sive doctrinis, vitam moresque bonorum corrumpunt, quam illi qui substantias aliorum prædiaque diripiunt. Ili enim quæ extra nos, sed tamen quæ nostra sunt, auferunt; corruptores vero morum proprie nos ipsos decipiunt, quoniam divitiae hominum mores eorum sunt.

Quapropter nos qui solitariam vitam expetimus, semper ea quæ ad ædificationem pertinent, agere studeamus. Videamus autem ne vitia nostra aliorum virtutibus noceant, ne aliorum fervorem teponoster debilitet, ne aliorum patientiam nostra ira

B commaculet, iracundia violet, ne aliorum humilitatem superbiam nostra depravet, ne aliorum sanitatem infirmitas nostra corrumpat, ne aliorum pulchritudinem fœditas nostra contaminet, ne aliorum ardentes extinguamus lampades; ne, quod absit, simul cum satuis virginibus a regno Dei excludamur. Sed tales nos econtra exhibeamus, ut nostra humilitas aliorum confundat superbiam, nostra patientia proximorum extinguat iracundiam, nostra obedientia pigritiam aliorum tacite increpet, noster fervor aliorum teponem excitet. Tales insuper nos exhibeamus, ut cunctis in exemplo luminis simus. Unde Dominus præcipit dicens: *Sic luceat lux restra coram hominibus, ut videant opera vestra bona, et glorificant Patrem vestrum, qui in cælis est* (*Matth. v, 16*). Hinc C Paulus apostolus ait: *In omnibus ergo te ipsum præbe exemplum bonorum operum, in verbo, in conversatione, in charitate, in fide, in castitate, etc.* (*Tit. ii, 7; I Tim. iv*). Hinc etiam Gregorius doctor egregius in expositione Ezechielis dicit: *Quisquis igitur in occulto bene vivit, sed alieno provectui minime proficit, carbo est.* Qui vero in imitatione sanctitatis positus lumen ex se rectitudinis multis demonstrat, lampas est, quia et sibi ardet et aliis lucet. Item ipse: *Qui enim, inquit, vitam suam ab aliis sciri refugiunt, sibimetipsis accensi sunt, sed aliis in exemplum luminis non sunt.* Hi autem qui exempla virtutum prærogant, et lumen per vitam boni operis, et verbum prædicationis alii demonstrant, jure lampades appellantur. Hinc etenim beatus Hieronymus D ait: *Innocens et absque sermone conversatio quantum exemplo prodest, tantum silentio nocet.* Hinc enim satis evidenter ostenditur quod et conversatione et verbo omnibus esse debemus in exemplum.

Sed valde cavendum est solitariis ut laudabiliter vivant, sed laudari non appetant, ne pro ipsa laudo in elationem aut vanam gloriam incident, ne in ipso quidem pestifero vitio vanæ glorie ruant: oportet ut semper illud Apostoli exemplum in corde teneant: *Qui gloriatur, in Domino gloriatur* (*I Cor. i, 31*). Et iterum: *Si gloriari oportet, non expedit quidem* (*II Cor. xi, 30*). Idcirco enī hoc dico quia satis raruū est ut laudabiliter viventem laus humana non capiat, et vana gloria non subripiat. Ille igitur modis omni-

bus se dedit ad exemplum pertrabi, qui cunctis carnis passionibus moriens, jam spiritualiter vivit et vanam gloriam contemnit.

## CAPUT XXII.

*De his qui in regimine prodesse possunt, et propter quietam vitam præsesse refugiunt.*

Sunt nonnulli qui magnis muneribus sapientiae et scientiae ditati, dum solius contemplationis studio inardescunt, parere utilitati proximorum in prædicatione refugiunt, secretum quietis diligunt, secessum speculationis appetunt. Qui nimur si vocati culmen regiminum suscipere renunt, ipsa sibi plerunque dona adimunt, quæ non pro se tantummodo, sed etiam pro aliis acceperunt. Cumque sua et non aliorum lucra cogitant, ex tantis procul dubio rei sunt, quantis venientes ad publicum prodesse potuerunt. Quia enim mente is qui proximis profuturus enitesceret, secretum præponit suum, quando ipse summi Patris Unigenitus, ut multis prodesset, de sinu Patris egressus est ad publicum nostrum? Denique ipsa Veritas discipulis in Evangelio dicit: *Non potest civitas abscondi supra montem posita (Matth. v, 14).* Et iterum: *Nemo accendit lucernam et ponit eam sub modio, sed super candelabrum, ut luceat omnibus qui in domo sunt (Luc. xi, 33).* Hinc Petro ait: *Simon Joannis, amas me (Joan. xxi, 15)*? Qui cum se amare protinus respondisset, audivit: *Si diligis me, pasce oves meas (Ibid., v, 16).* Si ergo testimonium dilectionis est cura passionis, quisquis virtutibus pollens gregem Dei renuit pascere, pastorem summum convincitur non amare. Si curam proximi sicut nostri gerimus, quasi utrumque pedem per calceamenta munimus. Qui vero suam cogitans, utilitatem proximorum negligit, quasi unius pedis calceamentum cum dedecore amittit. Sunt etiam nonnulli qui ex sola humilitate alii præsesse refugiunt, ne his quos superiores sibi aestimant præferantur: quorum profecto humilitas, si cæteris quoque virtutibus cingitur, tunc ante oculos Dei vera est, cum ad respuendum hoc quod utiliter subire præcipitur pertinax nou est. Neque enim vere est humili, qui superni nutum arbitrii ut debeat præsesse intelligit et tamen contemnit. Cum enim sibi regiminis culmen imperatur, si jam donis præventus est, quibus aliis præsesse et prodesse possit, et ex corde debet fugere, et invitus obedire. Huc usque beatus Gregorius. Nam de eadem re ait sanctus Isidorus: *Vir, inquit, ecclesiasticus et crucifigi mundo per mortificacionem propriæ carnis debet, et dispensationem ecclesiastici ordinis, si ex Dei voluntate provenerit, nolens quidem, sed humili gubernandam suscipiat. Multis intercypit Satanás fraudibus eos qui vite sensus et utilitate præstantes præsesse et prodesse aliis nolunt; et dum eis regimen animarum imponitur, renunt, consultius arbitrantes otiosam vitam degere quam lucris animarum insistere. Quod tamen decepti agunt per argumentum diaboli fallentis eos per speciem boni, ut dum illos a pastorali officio re-*

A trabit, nequaquam proficiant qui eorum verbis atque exemplis instrui poterant.

## CAPUT XXIII.

*De vita et moribus solitariorum, et qualiter eis in solitaria vita conversandum sit.*

Beatus igitur Paulus apostolus de nostra vita ac conversatione, ut ita dicam, sollicitus, more paterno nos admonet dicens: *Vide te vocationem vestram, etc. (I Cor. i, 26).* Quapropter et nos videamus vocacionem nostram, quia aut aliquid aut nihil prodest quod solitariam vitam expetimus, si tales in ea sumus quales in sæculo esse potuimus. *Venire* quidem ad solitariam vitam summa perfectio est, sed non perfecte in solitudine vivere, summa damnatio est. Quid enim prodest si locus quietus tantum corporaliter teneatur, et inquietudo in corde versetur? Quid, inquam, prodest si in habitatione silentium sit, et in habitatoribus vitiorum sit tumultus, et conluctatio passionum, si exteriora nostra serenitas teneat, et interiora tempestas? Non ideo ad solitariam vitam venimus, ut rebus omnibus abundantes omni quiete frueremur. Non utique ad requiem nec ad securitatem, sed ad pugnam huc venimus, ad agonem processimus, ad exercenda cum vitiis bella properavimus. Vitia enim nostra hostes nostri sunt. Caveamus autem ne unquam cum eis habeamus secundus. Necessaria enim nobis est pervigil cura indefessaque custodia, quia hostis iste sine pace est: vinci potest, et recipi in amicitia non potest. Et ideo prælium istud quod suscipimus satis arduum, satis durum, satis periculosest, quia intra hominem geritur et nisi cum ipso homine non finitur. Ideo ergo ad hanc tranquillam, secretam et spiritualem vitam venimus, ut quotidie contra passiones nostras infatigabili congressione decertemus, ut coridis nequicias circumcidamus vel lingue gladium retundamus. Turrim namque excelsam extruere volamus, præparemus nobis sumptus ad structuram, ut cœptum ædificium ad perfectionem deducamus; ne quando prætereuntibus veniamus in derisum, et gratalentur de nobis inimici nostri, et dicant: *Isti coepérunt ædificare, et non potuerunt consummare.* Avertat autem Dominus hoc improperium a nobis (*Luc. xiv, 30*). Hæc enim turris non ex lapidibus construitur, sed ex virtutibus animæ; nec auri et argenti sumptibus indiget, sed conversatione fidelis: nam terrenæ opes plurimum ad ædificandum impediunt. Difficile namque est duobus dominis servire, nec potest quisquam serviens mammonæ spiritualia arma portare, sed jugum suave Christi repellit et projicit a se; et quidquid grave et onerosum est animæ suæ, suave ei videtur ac leve. Istiusmodi solitarius a propriis armis vulneratur, et cum diligit periculum, incidit in mortem. Nos autem si cupimus militare Deo, illi soli serviamus, et terrenas opes postponamus. Peculiariter autem ad professionem nostram pertinet, nihil honoris in hac vita requirere, sed honores fugere, et ad æternæ remunerationis promissa animum præparare, subjectione atque ab-

jectione gaudere, voluntariam paupertatem amplecti, et non solum facultates, sed etiam ipsas cupiditates de cordibus nostris eradicare; quia nihil prodest non habere divitias, cui voluntas suppetit habendi eas. Non enim tantum habere debemus, quantum cupiditas concupiscit, sed quantum necessitas poscit. Habendi enim amor, nisi ad integrum resectetur, ardenter est in parvis et plus torqueatur in minimis. Est autem et alia causa valde dura et nimis dolenda, hoc est omni intentione studium laboris impendere, et fructum non recipere post laborem. Quid enim prodest jejunare et vigilare, et mores non corriger? Sic est quomodo si aliquis extra vineam aut circa vineam extirpet et excolat, et vineam ipsam desertam ac incultam relinquat, ita ut spinas et tribulos germinet. Aut quid prodest afflictio corporalis, si linguae nequitiis et obtrectationibus polluamur, cum apostolus dicat: *Si quis putat se religiosum esse, non refrenans linguam suam, sed seducens cor suum, hujus vana est religio* (Jac. 1, 26). Nonne omne opus nostrum velut fumus atque umbra evanescit, et velut favilla stupor in nihilum redigitur? Quapropter frustra nobis de corporis cruce et pectoris afflictione blandimur, si exterior homo noster, hoc est corpus nostrum, sanctis laboribus exercetur, et interior a passionibus, hoc est, a detractione, ab ira, ab indignatione, ab hypocrisi et ceteris hujusmodi vitiis non curatur. Hujusmodi quippe solitarius talis videtur mihi esse, quomodo si a foris statuam a vineam faciat aliquis qua intro lutea sit; vel quomodo si domus magnifica arte exstructa, a foris pulcherri-  
mis depicta videatur coloribus, ab intus serpentibus et scorpionibus plena sit. De talibus enim Christus in Evangelio dicit: *Vae vobis, hypocritæ, qui similes estis sepulcris dealbatis, que a foris hominibus parent speciosa; intus vero pleni estis hypocrisi et iniustate* (Matth. xxiii, 27). Ipse quoque Dominus velut prius mediebus hac de causa nobis insirmis paulo superius dat consilium, dicens: *Munda prius quod iugis eu calicis et paropsidis, ut fiat et id quod desoris est, mundum* (*Ibid.*, v. 26). Hoc est, munda prius cor tuum ab omni hypocrisi et iniuitate, et ab omni ira et detractione, et tunc erit opus tuum lucidum totum, et non habens aliquam partem tenebrarum.

## CAPUT XXIV.

*Item de eadem re que supra.*

Certi enim simus, secundum Domini nostri sententiam superius dictam, quod nisi nostras quotidie caveamus et circumcidamus passiones, deteriores nos nullum effici quam fuimus dum in saeculo viveremus, ita ut sicut extrema nostra pejora prioribus. Quapropter non solum nobis a capitalibus criminibus caveamus, sed etiam ipsas parvas negligencias quotidie quasi venenum diaboli respuamus. Sicut enim per minutissimas rimulas in sentinam navis guttae concurrent, sic et minuta peccata quotidie in animas nostras confluunt. Et sicut navis posteaquam de fluctibus pelagi evasit, si in portu exsentinata non fuerit, de minutissimis guttis impletur et mergitur; ita

A et solitarius, devictis et superatis mundi hujus criminibus, quasi periculosis fluctibus, cum ad portum solitudinis venerit, si repentina et minuta peccata de animæ suæ sentina exaurire neglexerit, in ipso quietis portu naufragii discrimen incurrit.

B Sed dicit aliquis: Quomodo potest anima exsentiari? Utique orando, vigilando, jejunando, absi-  
nendo, ipsa peccata confitendo, veram charitatem, veram humilitatem, veram patientiam exhibendo. Quanquam enim solitarius sit justus et sanctus, nunquam necesse est ut in hac vita sit securus, quia, ut ait Scriptura: *Nescit homo utrum amore an odio dignus sit, sed omnia in futuro reservantur incerta*. Multi enim adhuc laquei tensi sunt ante pedes animæ nostræ. Sicut enim quis transiens super flumen, per angustias arctissimi pontis, etiamsi majorem partem inoffenso pede jam periculi evasisse se credat, cum in ultimo pontis spatio venerit, et si paululum titubaverit, casum quem in medio pontis timebat, incurrire poterit. Sic nos etiamsi magna pars vitæ istius prospere videatur jam fuisse transacta, non ideo fiduciam præsumamus, cum adhuc periculi pars extrema minetur. Nemo ergo securum se esse judicet, antequam ad finem felici consummatione perveniat. Quid ergo prodest si mihi vinea spem omnem in flore ostendat, et vel ferarum incursio, vel vastitas grandinis, spem omnem in consummatione subducat? Ideoque omnis prosperitas, omnis labor felicitatis in fine consistit. Ne ergo nimia securitate solvamur, adducatur illa Domini sententia in medium, de qua dicitur: *Utinam calidus es, aut frigidus! nunc autem quia tepidus es, incipiam te evomere ex ore meo* (Apoc. iii, 15). Ac si dicatur: Melius tibi fuerat in saeculo remansisse frigidum, quam in solitaria vita esse tepidum. Nunc autem quia de saeculo recessisti, et fervorem spiritualem præ negligentia apprehendere noluisti, tepidus effectus es, vix iterum ex ore Domini respiciendus evomeris. Et ideo necesse est nobis diligenter attendere illam divinæ Scripturæ sententiam dicentis: *Omni custodia serva cor tuum* (Prov. iv, 23). Oportet itaque ut invicem opera nostra quotidie consideremus et perspicaciter attendamus: quis nostrum in opere Dei sit promptior, quis in oratione ferventior, in lectione sollicitior, in castitate purior, in lacrymarum ubertate profusior, in corpore honestior, in corde sincerior; quis in ira sit mitior, in mansuetudine modestior, in risu rarer, in compunctione ferventior, in gravitate fundatior, in charitate jucundior, et sic nosmeliipsos quotidie ipsi nobiscum de conversatione nostra rationem habeamus ad invicem dicentes: Videamus si hunc diem sine peccato, sine invidia, sine murmuratione, sine ira ac detractione transegimus. Videamus si hodie aliquid quod ad profectum nostrum et ad ædificationem aliorum pertinet, operati sumus. Videamus si plus hodie risui, si plus cibo ac potui, si plus otio ac somno quam decebat, indulsimus. Si minus legimus, si minus oravimus quam debuimus: ac sic de omnibus negligen-

tiis nostris compungamur in cubilibus, hoc est, in A cordibus nostris; et si aliquod bonum in nobis, Domino largiente, conspicimus, illi, a quo est omne bonum, gratias referamus. Si vero, quod absit, aliquod vitium in nobis deprehenderimus, illud nobismetipsis reputemus, et ad poenitentiam denuo recurramus. Hæc autem quæ supra breviter prælibavimus, generaliter ad omnes pertinent solitarios; et non solum ad eos, verum etiam ad omnes Dei servos et catholicos Christianos. Præterea quoque si duo fuerint simul, ita ut præfatum est, solitarii, oportet ut non otio torpeant, non detractionibus et obscenis confabulationibus incumbant, sed aut psalmorum modulationibus, aut divinis lectionibus, aut certe manuum operationibus insistant, horas canonicas cum omni devotione custodian, et in his divinum officium impleant, moxque ut datum fuerit signum, ad oratoria propria convenient. Quotidie quoque ad collationem simul veniant, ubi de Dei servitio et de communione profectu tractent, et pro admissis sibi invicem veniam postulent. Si autem unus solummodo fuerit solitarius, ipse etiam quotidie collationem secum habeat. Sedeat quidem quotidie in tribunali mentis suæ, et statuat se ante faciem suam, atque ita in corde suo constituto judicio adsit accusatrix ejus cogitatio, testis conscientia, carnifex timor: deinde sanguis animæ consilientis per lacrymas profluat; postremo in conscientia sua se indignum et peccatores fore judet. Hæc quidem de uno.

Si autem, ut prædictum est, duo fuerint, honorem sibi invicem humiliter deferant. Junior natu eum qui ætate senior est obsequio sanctitatis veneretur: senior vero ætate juniores dicitis et exemplis ad bene vivendum informet. Nobilis genere nequam ignobili se præferat. Sciat autem quia non est personarum acceptio apud Deum. Neque enim is, qui scientiæ doctrinis, et ceterorum bonorum operum prærogativis pollet, se alteri præferat, sed potius de muneribus sibi divinitus collatis Deo gratias agat, semper illud Apostoli perpendens, quo dicitur: *Qui se stare putat, videat ne cadat (I Cor. x., 12).* Et illud Hieronymi: Timendum est, inquit, et cavendum, ne veterem gloriam et solidam firmitatem unius horæ procella subvertat. Charitatis autem officio se alterutrum humiliter præveniant. Ad illorum autem infirmitates procurandas invicem condescendant, et eorum necessitates invicem provideant: et quotidie, si locus ita fuerit congruus, ita pariter reficiantur utrisque et spiritualibus et carnalibus dapibus. Una prosperitas sit utriusque similiter et adversitas, si forte contigerit. Unius voluntas alterius voluntati succumbat. Utrorumque illorum voluntates Domini voluntati, imo servituti subjiciantur; et non quod singuli singillatim cupiunt, sed quod utrique disponunt, agant; illam Dominicam semper reminiscentes sententiam: *Non veni, inquit, voluntatem meam facere, sed ejus qui misit me, Patris (Joan. vi., 38).*

## CAPUT XXV.

*De instrumentis bonorum operum.*

Cum ergo omnium sanctorum Scripturarum paginae instrumentis bonorum operum sint resertæ, et per earumdem sanctorum Scripturarum campos inveniri possint arma quibus vittia comprimantur et virtutes nutrientur, necesse est tamen huic regulæ sententiam cujusdam Patris inserere de instrumentis bonorum operum; in qua sub magna brevitate quid solitariis agendum quidve vitandum sit, continetur. Oportet enim eos 1. Imprimis Deum diligere ex toto corde, tota anima, tota virtute. 2. Deinde proximum tanquam seipsum. 3. Deinde non occidere: hoc est, non detrahere; quia, ut ait apostolus: *Qui detrahit fratri suo, homicida est (Joan. iii.).* 4. Deinde non adulterare. 5. Non furtum facere. 6. Non concupiscere. 7. Non falsum testimonium dicere. 8. Honorare omnes homines. 9. Et quod sibi quis fieri non vult, alii ne faciat. 10. Abnegare semetipsum sibi, ut sequatur Christum. 11. Corpus castigare. 12. Delicias non amplecti. 13. Jejunium amare. 14. Pauperes recreare. 15. Nudum vestire. 16. Infirmum visitare. 17. Mortuum sepelire.

Quærendum est itaque quomodo possit solitarius infirmum vel in carcere positum visitare, aut mortuum sepelire, qui non habet quidem facultatem de cellula foras exire. Infirmum enim, vel in carcere positum, ille procul dubio visitat, qui in lecto vel in tenebris vitiorum videt aliquem jacere, et morbo suæ iniquitatibus laborare, eumque suo exemplo operationibus atque antidoto salubris exhortationis roborat, quem in bona actione titubare ac debilitari cernebat. Mortuum quoque ille sepelit qui pro eo devote seduleque preces ad Dominum fundit: non solum autem mortuum sepelit, sed etiam eum, ut ita dicam, a morte suscitat, quando videt aliquem funibus peccatorum suorum obstrictum, et in tenebris suæ iniquitatis quodammodo sepultum, eumque ad confessionem ac poenitentiæ lamenta per sacræ admonitionis studium provocat, atque ut ad viam salutis redeat salubriter instigat. Quocirca scendum est nobis quia major merces est, peccatorem suscitare de vitiis quam mortuum de sepulcro. Sequitur. 18. In tribulatione subvenire. 19. Dolentem consolari. 20. A sæculi actibus se facere alienum. 21. Nihil amori Christi præponere. 22. Iram non perficere. 23. Iracundiæ tempus non reservare. 24. Dolum in corde non tenere. 25. Pacem falsam non dare. 26. Charitatem non derelinquere. 27. Non jurare, ne forte perjuraret. 28. Veritatem corde et ore proferre. 29. Malum pro malo non reddere. 30. Injuriam non facere, sed et factam patienter sufferre. 31. Inimicos diligere. 32. Maledicentes se non re-maledicere, sed magis benedicere. 33. Persecutionem pro justitia sustinere. 34. Non esse superbium. 35. Non vinolentum. 36. Non edacem. 37. Non sonuolentum. 38. Non pigrum. 39. Non murmurosuum. 40. Non detractorem. 41. Spem suam Deo committere. 42. Bonum aliquod in se cum viderit, Deo ap-

plicet, non sibi. 43. Malum vero semper a se factum sciat et sibi reputet. 44. Diem judicii timere. 45. Gehennam expavescere. 46. Vitam æternam omni concupiscentia spirituali desiderare. 47. Mortem quotidie ante oculos suspectam habere. 48. Actus vitæ suæ omni hora custodire. 49. In omni loco Deum se respicere pro certo scire. 50. Cogitationes malas cordi suo advenientes mox ad Christum allidere. 51. Et seniori spirituali patescere. 52. Os suum a malo vel pravo eloquio custodire. 53. Multum loqui non amare. 54. Verba vana, aut risui apta, non loqui. 55. Risum multum et excussum non amare. 56. Lectiones sanctas libenter audire. 57. Orationi frequenter incumbere. 58. Mala sua præterita cum lacrymis vel gemitu quotidie in oratione Deo confiteri; et de ipsis malis in reliquo emendare. 59. Desideria carnis non perficere: voluntatem propriam odisse. 60. Præceptis seniorum in omnibus obedire, etiamsi ipsi aliter, quod absit, agant; memores illius Dominici præcepti: *Quæ dicant facite; quæ autem faciunt facere nolite* (Matth. xxiii). 61. Non velle dici sanctum antequam sit; sed prius esse, quod verius dicatur. 62. Præcepta Dei factis quotidie adimplere. 63. Castitatem amare. 64. Nullum odisse. 65. Zelum et invidiam non habere. 66. Contentione non amare. 67. Elationem fugere. 68. Seniores venerari. 69. Juniores diligere. 70. In Christi amore pro inimicis orare. 71. Cum discordantibus ante solis occasum in pacem redire. 72. Et de Dei misericordia nunquam desperare.

Ecce hæc sunt instrumenta artis spiritualis; quæ cum fuerint a nobis die noctisque ineffabiliter adimplata, et in die judicii reconsignata, illa nobis merces a Domino recompensabitur, quam ipse promisit: *Quod oculus non vidit, nec auris audit, nec in cor hominis ascendit quæ præparavit Deus his qui diligunt eum* (I Cor. ii, 9). Officina vero ubi hæc diligenter operemur, claustra vel cellulae sunt solitariae, et stabilitas in retrusione.

#### CAPUT XXVI.

##### *De observatione mandatorum Dei.*

Omnibus quidem Christianis expedit observare et obedire mandatis Domini nostri Jesu Christi, et maxime solitarii. Sed sciendum nobis est quod ad conservandam memoriam Dei, et ad obediendum præceptis ejus plurimum prodest etiam secretius et remotius habitare. Nam permixtim vivere cum his qui negligentius agunt circa timorem Dei, et contemptum habent mandatorum ejus, plurimum nocet; sicut et Salomonis sermo testatur dicens: *Cum homine irreligioso ne habitaveris, ne forte discas semitas ejus, et facias laqueos animæ tuæ* (Eccli. xxxvii, 12). Et iterum: *Ne æmuleris hominem injustum, ne imiteris vias ejus* (Prov. iii, 31). Unde et Petrus apostolus ait: *Justum igitur et valde justum est separari eum qui salvari vult, ab eo qui non vult.* Hinc Paulus sub magna denuntiatione dicit: *Denuntiamus autem vos, fratres, per adventum Domini nostri Jesu Christi, ut subtrahatis vos ab omni fratre inordinate am-*

*A bulante* (II Thess. iii, 6). Hinc etiam Hieronymus ait: Negotiatorem clericum, et ex inope divitem, et ex ignobili gloriosum, quasi quamdam pestem fuge: corruptum enim bonos mores confabulationes pessimæ. Tu aurum contemnis, alias diligit; tu calcas opes, ille sectatur; tibi cordi est mansuetudo, silentium, secretum; illi loquacitas. Hic satis evidenter ostenditur quod plurimum impedit societas et permixtio eorum qui vitam dissimilem ducunt.

Igitur ut neque per oculos, neque per aures recipiamus malas delectationes ad peccandum, et ut orationi possimus vacare liberius, oportet omnino habitare secretius atque remotius: hoc enim modo et præcedentes consuetudines a nobis excidere poterimus, in quibus contra præcepta Dei agebamus. Non enim parvus labor est ut se aliquis a priori non bona consuetudine reflectat ac revocet. Unde illud vulgare proverbium dicitur: *Mala consuetudo aut vix aut nunquam tollitur.* Quapropter si volumus mandata Dei observare et custodire, studeamus primo omnium nos ipsos abnegare, et crucem Christi tollere et sic eum sequi. Ipse Dominus ad amorem sui et observationem mandatorum suorum nos provocat, dicens: *Si diligitis me, mandata mea servate* (Joan. xiv, 15). Et iterum dicit: *Qui habet mea mandata, et servat ea, ille est qui diligit me* (Ibid., v. 21). Tunc namque diligimus Deum, si ejus mandata servamus, et omnia visibilia pro amore ejus contemnimus. E contrario tunc nequaquam eum diligimus, cum ejus præcepta non custodimus. Unde

*C* Joannes apostolus ait: *Qui dicit quoniam diligo Deum, et mandata ejus non custodit, mendax est* (I Joan. iv, 20). Vere enim diligimus Deum, si ejus mandata observamus. In operatione autem mandatorum ejus cognoscere possumus utrum Deum diligamus an non. Non enim ordinem mandatorum Christi hic inserere per omnia disposuimus, sed ex parte, et quantum ad propositum nostrum sufficit, et præsens ratio postulat. A parte enim totum intellegitur. Primum itaque ea commemorare oportet quæ nos ad amorem Dei et proximi provocent, id est: *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota mente tua, et ex omnibus viribus tuis;* hoc est maximum et primum mandatum. Secundum autem simile est huic: *Diliges proximum tuum sicut te ipsum.* In his duobus mandatis tota lex pendet et prophetæ (Matth. xxii, 37). Unde beatus Gregorius ait: Præcepta Dominica multa sunt et unum. Multa per diversitatem operis, unum in radice dilectionis. Si in his duobus præceptis tota lex pendet et prophetæ, et si utilitas omnium mandatorum una est, et si omnia mandata unum esse videntur, tunc non est nobis necesse cuncta mandata Dei in hoc capitulo sigillatim inserere. Sed videamus quid sit quod nobis præcipitur: *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo.* Quid enim est Deum ex toto corde diligere, nisi ut cor nostrum non sit inclinatum ad ullius dilectionem amplius quam Dei? Verbi gratia, si aurum, si argentum, si varias possessiones et ho-

*D* D

nores temporales, si mancipia, et animalia, cætraque hujusmodi toto affectu diligimus, Deum ex toto corde non amamus. Pro quanta enim parte in aliquo borum amor cordis nostri fuerit occupatus, pro tanta parte minus est ad Deum, et pro tanta parte minus diligimus Deum. Sicut enim casta mulier, quæ virum suum amat, nullum alium amat, ita et homo, si Deum amat, mundum non amat: si autem mundum amaverit, jam Deum ex toto corde non diligit. Et ideo reflectamus cor nostrum, et mentem nostram, et omnes actus nostros ab amore visibilium rerum, et Deum ex toto corde, et ex tota anima, et ex tota virtute diligamus. Tunc enim Deum diligimus, si omnes sensus nostri, qui pertinent ad mentem, Deo vacant: si intellectus noster Deo ministrat, si sapientia nostra circa Deum est, si omnis cogitatio nostra ea quæ Dei sunt tractat. Tunc etiam vere Deum diligimus, si semper de ejus servitio cogitamus et loquimur, et ejus mandata juxta vires adimplere satagimus. Deus enim non se verbis tantum vult diligi, sed corde puro et operibus justis. Non postulat a nobis aurum neque argentum, neque aliquid hujusmodi; sed si fuerint nobis ista, dispertiri egentibus præcipit. Nos ipsos querit, in nobis requiescere cupit. Hoc solummodo a nobis exigit ut eum ex toto corde diligamus, et mandata ejus custodiamus, et tempa nostra impolluta ei servemus, quatenus ipse semper in nobis habitet, et nos in illo permaneamus. Quapropter accedamus ad eum et copulemur in affectu ejus.

Sequitur: *Diliges*, inquit, *proximum tuum sicut te ipsum*. Qui diligit proximum, inquit Apostolus, *legem implevit* (*Rom. xiii, 8*); qui autem e contrario odit, homicida est. Qui proximum suum diligit sicut seipsum, non occidit illum, non mentitur illi quem diligit, non falsum testimonium de eo dicit, nec illius rem concupiscit; non insuper hoc quod non vult ut faciat ei aliquis, facit illi quem sicut seipsum diligit. Sequitur: *In his duobus mandatis tota lex pendet et prophetæ* (*Matth. xxii, 40*); jam enim supra diximus, ut omnium mandatorum una est utilitas, et omnia mandata unum videntur esse mandatum, ita sibi invicem cohærent, ut alterum sine altero esse non possit. Nec enim Deus vere sine proximo, nec proximus vere diligitur sine Deo. Nam, sicut supra diximus, impossibile est omnia mandata Dei in hoc capitulo inserere, sed breviter succincteque ea commemoravimus quæ nos ad amorem Dei possint excitare. Sciendum tamen nobis est quia non solum præcepta evangelica, verum etiam prophætica et apostolica mandata diligentissime scrutari, et fidelissime observare, et obedire eis debemus. Ideoque studeamus Deum ex toto corde diligere, et mandata ejus scrutari, et semper ante oculos mentis habere, et ea non ex parte, sed per omnia diligere; quatenus illam beatitudinem consequi mereamur quam ille hymnidicus rex et propheta commemorat dicens: *Beati qui scrutantur testimonia ejus, in toto corde exquirunt eum* (*Psal. cxviii, 2*). Studeamus etiam,

A frates mei, et proximos nostros ut propria viscera diligere, ut simul cum eis ad gaudia sempiterna feliciter pervenire et gaudere mereamur.

#### CAPUT XXVII.

*Lamentabilis descriptio de his qui præcepta Christi non observant.*

De præceptis ergo Domini nostri Jesu Christi unum adhuc capitulum excipere volui; sed cum reminisceret quod istis temporibus pene jam nemo sit qui ea observare valeat vel satagat, majus mihi desiderium exstitit flendi quam scribendi. Merito enim lugendum est præsentis vitæ tempus, in quo tot mala tanta que flagitia videmus quotidie cumulari; quæ si velimus per singula considerare, nunquam poterimus a lacrymis temperare. Sic autem omnia confusa, sic cuncta sunt resoluta, ut jam nec virtutis quidem vestigium usquam appareat. De spurciis enim et luxuriis, atque de cæteris nequitius, nostris diebus mundum repletum esse perspicimus: et, quod est omnium malorum infelicius, jam nec ipsi emendamur, nec aliis emendandi exemplum præbemus; sed sumus velut sepulcra dealbata, quæ a foris apparent hominibus speciosa, intus vero plena sunt ossibus mortuorum et omni spurcitia. Et contigit nobis hoc quod illis solet evenire qui vel phrenes in patiuntur, vel mente capti sunt; a quibus cum multa turpia et periculosa vel dicantur, vel etiam gerantur, nec pudoris aliquid, nec etiam poenitutinis capiunt, quinimo, et magnifici sibi ac sapientiores videntur esse sanis ac sapientibus. Ita ergo et nos, cum omnia quæ sanitati contraria sunt gerimus, nec hoc ipsum quidem quod est sanitas novimus. Si forte enim in corpore parum aliquid morbi nos pulsaverit, statim medicos adhibemus, et pecunias eis damus, et omni observantia, quod nobis competit, gerimus, nec prius cessamus quam ea quæ nobis molesta sunt mitigatione. Anima vero cum quotidie vulneretur, lanietur, uratur, præcipitetur, et modis omnibus pereat, nec parva quidem pro ipsa nos cura sollicitat. Certum est enim quod nos omnes pariter corrumpit et absunit incuria, dum nemo est qui opportuna præbeat et inopportuna prohibeat, et cum omnes cura indigeamus, nemo est qui medicinam prædicationis adhibeat et poenitentiā curationis imponat. Etenim si religiosus homo aliquis extrinsecus undecunque in his partibus adveniret, et præceptorum Christi ac nostræ conversationis confusionem videret, nescio si alias aliquos magis quam nos inimicos esse et contrarios præceptorum Christi judicaret, et quasi qui studium quoddam habuerimus in omnibus contraria agere quam Christus nobis præcepit. Sed ne quis putet forte exaggerationis causa a me haec verba proferri, probamento jam nunc adhibeo, non aliunde quam de ipsis Christi mandatis; Christus enim noster in Evangelio ait: *Audistis quia dictum est antiquis: Non occides; qui autem occiderit, reus erit iudicio. Ego autem dico vobis, quia omnis qui irascitur fratri suo, reus erit iudicio: qui autem dixerit fratri suo,*

C  
D

racha, reus erit concilio ; qui autem dixerit, fatue, reus erit gehennæ ignis (*Matth. v, 21, 22*). Hæc quidem Dominus Jesus. Nos autem tanquam increduli et insideles calcamus hanc legem, et quotidie innumeris injuriis fratres nostros affleimus; quasi inde aliquid præmii exspectemus. Sed videamus nunc quantum sit inter justitiam Pharisæorum et Christianorum discriben. Illos occisio reos facit judicio, nos autem ira similiter reos facit judicio. Et si nos ira reos facit judicio, quomodo audemus quotidie tam leviter non solum contra juniores, verum etiam contra æquales ac majores nostros irasci? Non solum autem de ira, verum etiam de omni verbo otioso, secundum ejusdem Domini nostri sententiam, reddituri sumus Deo rationem. Racha enim dicitur inanis et fatuus. Et cum frater noster ita credat in Christum sicut et nos, quomodo illum audemus inanem, vel fatuum, vel absque mente vocare? Nam quod Dominus racha et fatue dicit, hoc ostendit quia nec leve quidem, nec minimum in fratre collatum convicium nobis relaxabitur, ut non pro omnibus judicemur, nisi læso satisfecerimus, et condignam pœnitentiam in hac vita agamus. Et ideo de istis levioribus mandatis sententiam dedit nobis Christus, ut et de cæteris omnibus quæ prævaricamur similiter sentiamus. Præterea quoque in tantum huianus metus timori Dei præponitur, ut si fortiores ac potentiores nostri aliquam injuriam aut contumeliam nobis faciant, ipsas etiam prompte et mansuece sustinemus; erga coæquales vero vel inferiores interdum nec læsi commovemur et irascimur. Quis ergo erit immunis aut alienus ab hac culpa? Si autem miles terrenus in conspectu regis terreni non ausus est irasci, neque aliquid suæ indignationis ante oculos ejus ostendere, quomodo audemus coram Rege æterno irasci, et indignationem nostram ante faciem ejus ostendere? Rex ergo terrenus desoris tantum videt hominum corpora, et ipsa solummodo habet in potestate: Rex vero cœlestis cordis nostri conspicit arcana, et potestatem habet utrumque, et corpus et animam, perdere in gehennam. Propter quod nec erga famulos quidem negligendum est istud preceptum: neque enim sine causa debemus contra ipsos irasci, quia et illi a Christo simili ut nos libertate sunt donati. Neque etiam si aliquem videmus mandatum Domini præterire, irasci contra eum debemus, sed potius miserationem et compassionem erga illum nos habere oportet, secundum eum qui dixit: *Quis infirmatur, et ego non infirmor (II Cor. xi, 29)*? Illud autem quod in sequentibus habetur, quis non insidelium etiam fabulosum judicet, cum æterna Dei voce sanctum sit? ait enim: *Si autem offeras munus tuum ad altare, et ibi recordatus fueris quia frater tuus habet aliquid adversum te, relinque ibi munus tuum ante altare, et vade prius reconciliari fratri tuo; et tunc veniens offeres munus tuum (Matth. v, 23)*. Nos autem e contra pugnas habentes ad invicem, et dolos in corde versantes, accedimus ad altare Dei. Et cum

A Deus et Dominus tantam curam reconciliationis nostræ habeat, ut patiatur munera sua relinquere, et ante altare imperfecta manere, atque interrupi mysteria sua, donec eamus, et iracundiam cum fratribus nostris solvamus, et nodos et inimicitias: nos vero nec hoc quidem erubescimus, sed dies multos manemus in inimicitias, et trahimus sicut funeri longum iram et voluntatem malam, ignorantes quod tantum longa erit nobis pœna quantum et discordia. Hoc etiam ad cumulum nostræ confusionis est, ut si quid boni nobis dicatur de inimico, non credimus; si quid autem mali, hoc solum credimus et confirramus. Et si forte irasci nobis accidat, præcipit Dominus ut ante solis occasum iracundiam nostram finiamus. Unde dicit: *Sol non occidat super iracundiam vestram (Ephes. iv, 26)*. Nos autem e contra ne hoc quidem contenti sumus ut iracundiam nostram ultra solis terminum producamus, sed insidias invicem ponimus, et sive verbis sive rebus supplantare proximos nostros cupimus. Nam osculum pacis quo tempore munera sacra offeruntur, porrigere invicem in usu habemus; sed vereor ne plures ex nobis hoc labiis tantummodo faciant, cum Christus pacem non ex ore, sed ex corde desideret. Unde per hæc Deus potius exacerbari quam placari credendus est. Puritas enim et veritas in conspectu Dei placent; respuit autem et odit omne quod simulatur et fingitur. Nam pro his singulis lacrymæ nobis fundendæ sunt, et confusio habenda est. Cætera vero præcepta quæ restant, in sequenti capitulo, ob compenii causam, breviter et diligenter discutienda relinquimus.

## CAPUT XXVIII.

*Item de eadem lamentatione quæ supra.*

Jam vero quæ de consentiendo adversario, vel de concupiscentia illicita, et de oculo dextro, et de manu dextra, et de relinquendis uxoribus præcipiuntur (*Matth. v*), quasi nec scripta sint nec auditæ, ita contempnuntur. In oculo enim dextro et manu dextra parentes nostros atque propinquos intelligimus: quod si ad contemplandam veram lucem nobis impedimento sunt, debemus truncare istiusmodi portiones; ne dum volumus cæteros lucrificare, ipsi in æternum pereamus. Nam de non jurando erubesco proferre in medium, non solum propter iuramenti, sed etiam propter perjuria. Si enim vere jurare crimen est et prævaricatio mandati, de perjurio quid dicamus? Evangelica autem veritas jura-mentum non recipit, cum omnis sermo fidelis pro jurejurando sit. Post hæc autem Dominus ait: *Si quis te percusserit in dextram maxillam, præbe illi et alteram; et volenti tecum judicio contendere, et tunicam tuam auferre, relinque illi et pallium. Et si quis angariaverit te mille passus, vade cum illo alia duo. Petenti te, da ei. Et volenti mutuari a te, ne avertaris (Matth. v, 39)*. Ad hæc enim quid dicimus? Pro singulis autem his lacrymæ nobis tantummodo proferendæ sunt, et confusio habenda est: aperte enim contra hæc omnia militamus. Pati autem ali-

quid ex his quæ scripta sunt ac ferre, neque in verbis, neque in rebus unquam volumus. Sed etsi in aliquo saltem vel leviter pulsemur, continuo velut feræ bestiæ contra eos insurgimus. Sed licet nos in omnibus contraria agamus quæ præcipit nobis Christus, tamen eminentius ab eo doceatur; qui diripuerit, inquit, quæ tua sunt, qui te kæserit, qui tibi nocuerit, non solum pro his quæ tibi abstulit, non indigneras; sed et dilige, et tota charitate constringe, et etiam pro ipso ad Deum diligenter preces funde. Ac si dicatur: Cum ille qui ad diripienda quæ tua sunt iniquo spiritu fuerit accensus, si te prolixiorum invenerit in largiendo quam ille venerat in diripiendo, quamvis ille sit ferus et barbarus, erubescet tamen bonitatem tuam, mitigabitur a furore, resipiscet continuo et facti poenitebit, ac suum quidem peccatum exhorrescat, tui vero animi virtutem mirabitur et amabit. Sed hoc ubi nunc invenio? Cujus enim talem vitam mirabor? Neminem autem nunc invenire quoque qui hanc injuriam patienter ferre velit. Christus enim nos orare pro persecutibus et calumniantibus jubet; nos autem non solum contra inimicos, sed etiam contra amicos sæpe iniurias et insidias ponimus. Christus maledicentibus benedici jubet, nos e contra non solum multiplicatas maledictiones restituimus, sed etiam, si possumus, pro verbis flagellis eos cædimus. Nonne tibi videntur, o homo, omnimodis contraria esse, ut dixi, præceptis Christi quæ gerimus? Nonne magis pugnam habemus contra mandata ejus, quam obedientiam? Et ideo merito lugemus, et inobedientiam nostram merito plangimus. Sed dicit aliquis: Impossibilia nobis præcipit Christus. Quid agis, o homo? nunquid ignoras quid David in Saul fecit? Quid Stephanus martyr, qui pro lippidianibus exoravit? Oblitus es quid ipsem Christus docuit et fecit, dicens: *Pater, ignosce illis, non enim sciunt quid faciunt* (*Luc. xxiii, 34*)? Volentibus enim observare Christi præcepta, non sunt impossibilia, sed levia; noalentibus vero et inobedientibus videntur esse dura et impossibilia, cum idem Dominus dicat: *Onus meum leve, et jugum meum suave* (*Matth. xi, 50*). Jam vero quid dicam de hoc quod scriptum est in oratione Dominica: *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris* (*Matth. vi, 12*)? Quisnam est ex omnibus nobis qui cum fiducia hæc Deo dicere audeat? Nam etsi nihil faciamus inimicis et debitoribus nostris, habemus tamen intra nos insanabile vulnus iræ retentum in corde. Et si tantummodo non lædas eum qui te kæsit, avertis te tamen ab eo, nec libenter eum vides, manet sine dubio vulnus in pectore, et dolor augescit in corde. Nunquid tu ita vis propitium tibi fieri Deum, ut non quidem te lædat, avertat se tamen abs te, et peccatorum tuorum memoriam teneat et videre te nolit? Igitur qualis vis esse erga te Deum, cum peccatorum veniam possis, talem te exhibere debes his qui deliquerunt in te, sicut et sapientium quidam dixit: *Homo homini servat iram, et a Deo*

**A** querit medelam (*Eccli. xxviii, 3*). Et si homo erga hominem non habet misericordiam, quis propitiabitur delictis ejus? Velle silere jam et hoc usque progressus finem sermonibus meis imponere. Erubesco enim et confundor ultra procedere. Sed quid iterum tacere proderit, cum ab ipsis mandatis Christi, quæ impugnamus, silenter etiam arguamur? Quomodo autem latebimus, cum qui novit corda nostra, judicaturus est ea? Quid ergo dicam de illo mandato quo jubeam non thesaurezare super terram? Cæteri vero quasi e contrario audierint præceptum, et quasi dictum sit ad eos: Thesaurizate omni modo super terram; ita relinquentes cœlum adhæserunt terræ, et insanient erga pecunias congregandas, totoque affectu odiunt Deum, diligunt autem mammonam. Quod autem dictum est, *Nolite cogitare de crastino*, nec audire scio aliquem, nec omnino servare. Et propterea de hoc mandato dicere aliquid erubesco. Etenim oportebat nos quocunque pacto loquente Christo et pronuntiante non dubitare, sed credere. Nunc vero etiam cum et causas et rationes adhibeat mandatorum suorum, atque exemplis ea validissimis muniat, nec sic quidem erubescimus. Propter hoc enim et avium quæ non arant, neque seminant, et liliorum, quæ non nent, similitudines posuit, ut nemo dubitaret, et tamen nos sicut gentes, aut forte etiam aliquid desperabilius gentibus de his cogitando consumimur. Sed de hoc, ut dixi, mandato plura dicere erubesco, ad sequentia tamen veniam, si forte alicubi solatium qualecumque mei pudoris inveniam. Quid ergo sequitur post hæc? *Nolite judicare, ut non judicemini* (*Matth. viii*). Ego enim solatium mei pudoris invenire credebam, augmenta nunc confusionis reperi. Si autem nullum nobis peccatum aliud suisset admissum, pro hoc solo gehennæ nos tradi satis abundeque sufficeret; quippe qui in alienis delictis severi et amarissimi judices residemus, nostras autem trabes in oculis propriis infixas non videmus: a quo vitio neque sœuli hominem, neque monachum, neque etiam solitarium ullum facile reperties liberum. Neque etiam de hoc exhorrescimus quod idem ipse ait: *In quo enim iudicio judicaveritis, judicabimini* (*Ibid.*). Nam dic mihi, quid laboris habet ut non judices alium? Nos autem qui cum possimus sine labore mandatum Dei servare, laboramus et nitimur ut illud prævaricemur. Quia et revera ipse pronuntiavit de præceptis suis quod nihil in eis onerosum sit, sicut paulo ante retuli, id docens: *Jugum meum suave est, et onus meum leve* (*Matth. xi, 30*). Nos namque e contra gravia efficiimus quæ ille levia constituit. Quamvis enim sint aliqua in quibus paululum laboris adhibendum est, tamen quidquid ipse præcepit leve est, etiam si sit tribulatio. Et si tribulatio, quomodo leve est? Leve, inquam, est, quia immensum pondus futuræ gloriæ levem facit præsentis temporis tribulationem. Sequitur: *Nolite, inquit, dare sanctum canibus, neque projiciatis margaritas vestras ante porcos* (*Matth. vii, 6*). Nos vero e contra laudis

amore et jactantiae vitio corrupti, etiam huic præcepto contraria gerimus, atque hominibus neque intellectum purum habentibus, neque fidem sanam retinentibus, et insuper peccatorum maculis in nexis, sine ulla discretione mysteriorum secreta nudamus. Multum est enim, si velimus singula quæque mandata discutere, quæ omnimodis in contemptu habentur ab hominibus, ut illud : *Quocunque vultis ut faciant vobis homines, eadem et vos facite illis* (*Ibid.*). Nos namque e contrario omnia facimus hominibus quæ ipsi nolumus pati. Et rursum, qui jussi sumus per angustam viam incedere, per latam semper incedimus. Hi autem qui videntur sustulisse crucem suam et sequi Christum, de lata et spatiovia sollicite requirunt. Sic enim facere solent illi qui sæculum relinquere disponunt. Cum autem de monasteriis aut retrusione vel etiam de locis habitantium percunctantur, ante omnia de requie tractant et de opportunitate. Prima tamen sollicitudo statim et prima verba ista sunt : *Estne ibi requies quo eundum est?* Inveniuntur ibi ea quæ necessaria sunt abundanter? Primum enim, ut dixi, sollicite requirunt, si nihil horum desit quæ lata et spatiovia depositit. Quid agis, o homo? Quid loqueris? Arctam et angustam viam jesus es ambulare, utquid de requie, utquid de abundantia percunctaris? Verum ne me existimet aliquis hæc dicendo alios incusare, jam nunc de meipso narrabo. Quondam cum de sæculi abrenuntiatione et de solitaria habitatione cogitare coepissem, ego scio quam sollicite infra memet ipsum perscrutabar, unde vivarem, et unde mihi in ipsa habitatione ea quæ necessaria sunt corpori præberentur? Sed et illud non segniter requirebam, unde haberem vestimenta, unde luminaria, unde etiam ligna, et legumina, et cætera talia. Ita enim ego cum omni sollicitudine de requie corporis apud memet ipsum tractabam. Heu! quam subtiliter ille artifex mali diabolus nos decipit, et quanta cæcitate oculos nostræ mentis obducit! Ad regnum cœlorum cupimus ascendere, et interrogamus si aliqua nobis difficultas occurrat in itinere. Ad coeli fastigium et divitiis festinamus : ad ipsas, inquam, divitiis, quas nec oculus vidit, nec auris audivit, neque in cor hominis ascenderunt; et de requie corporis percunctamur.

Nam sicut diximus supra, multum est si velimus singula quæque mandata Christi in hoc loco discutere. Tamen oportet nos flere et lugere pro his singulis quæ impugnamus, et in contemptu habemus, quatenus ab ipsis sceleribus quæ per inobedientiam et contemptum eorumdem mandatorum Christi incurrimus, uberrimis lacrymarum fletibus ablui expiarique, Deo opitulante, mereamur.

#### CAPUT XXIX.

##### *De compunctione cordis.*

Compunctionis enim cordis est humilitas mentis, cum lacrymis, et recordatione peccatorum, et timore judicii. Nam ex humilitatis virtute compunctionis cordis nascitur. De compunctione cordis con-

A fessio peccatorum propagatur. De confessione peccatorum poenitentia generatur. De poenitentia autem indulgentia peccatorum percipitur. Quatuor enim sunt qualitates affectionum quibus meas justi tædio salubri compungit; hoc est, memoria præteritorum peccatorum, recordatio futurarum poenarum, consideratio peregrinationis suæ in hujus vitæ miseria, desiderium supernæ patriæ, quatenus ad eam quantocius valeat pervenire. Quando ergo ista in corde sunt, credendum est tunc esse Deum per gratiam cordi humano præsentem. Præterea quoque oportet nos, qui compunctionem cordis perfecte desideramus habere, prius animo et mente ab omni perturbatione ac fluctuatione visibilium rerum secedere, atque ad illa consendere silentia ubi quies summa, jugis tranquillitas et pura est serenitas; ibique oculum mentis nostræ tota intentione semper debemus delixum habere. Oportet etiam nos diem mortis ante oculos mentis habere, et præterita peccata ad memoriam revocare; et eorum qui in inferno gemunt rememorari, et quomodo ibi sunt animæ, in quam amaro silentio, aut in quam pessimæ gemitu, vel metu, sive cruciatu, aut in quali exspectatione et dolore; et pro his infinitas debemus lacrymas fundere. Recogitemus autem diem resurrectionis, et illud terribile, et horrendum, atque tremendum judicium Christi; et præmium iustorum, et repositam peccatoribus poenam, quam passuri sunt in conspectu Dei. Sed et supplicia omnia, et ignem inextinguibilem, et vermes immortales, et tartarum tenebrarum ad memoriam revocemus: et super hæc omnia dentium stridorem et tormenta perpetua pertimescamus. Adducamus etiam ad medium bona, et gaudiosa gaudia, quæ sunt justis reposita coram Deo et angelis ejus in æterna gloria. Cogitemus autem quam gloriosi sint illi angelorum chori, quæ societas beatorum spirituum, et quæ sit majestas æternæ visionis Dei. Utrorumque horum commemorationem jugiter in cordibus nostris habeamus: super iudicia quidem peccatorum ingemiscamus, super bona vero justis reposita gaudemus: sicutque fit ut perfecta compunctionis formidinis tradat animum compunctioni dilectionis.

#### CAPUT XXX.

##### *Quod duo sunt genera compunctionum.*

Duo igitur sunt compunctionum genera, hoc est, irriguum superius, et irriguum inferius (*Jos. xv, 19*). Irriguum quippe inferius quisque accipit, cum inferni supplicia flendo pertimescit. Irriguum vero superius accipit, cum sese in lacrymis cœlestis regni desiderio afflit. Sciendum namque est quia nullum habebit accessum ad compunctionem cordis is qui in risu et jocis immoderatus fuerit. Non enim convenit ei qui ad perfectionem nititur ascendere, in modum parvuli insensati jocari, nec dissolutis labiis risum proferre, sed subridendo tantum mentis letitiam indicare. Amentia namque est cum strepitu ridere. Parvuli enim est ludere, perfecti autem viri lugere, jocus vero et risus negligentem

et tepidum efficiunt virum justum erga Dei servitium. O quantam perniciem præparant risus et jocus! et e contrario quantum lucrum afferunt fletus ac luctus! Quem enim delectat hic ridere, postmodum flebit amarissime; qui autem hic lugere voluerit, in posterum sine fine gaudebit. Nam et Salvator noster beatos vocat lugentes; et qui nunc lætantur, flere eos dicit in novissimo. Unde Jacobus apostolus ait: *Miseri estote et lugete, risus vester in luctum convertatur, et gaudium in mærorem* (Jac. iv, 9). Hinc per Salomonem dicitur: *Risus dolore miscebatur* (Prov. xiv, 45). Hinc Gregorius ait: Nemo potest et hic gaudere cum sæculo, et illic regnare cum Christo. Hinc etiam in collationibus Patrum legitur: Vedit, inquit, senex quendam ridentem, et ait illi: Coram cœlo et terra rationem totius vitæ nostræ reddituri sumus, et tu rides? Quapropter non nos oblectet puerilis jocus ac risus, sed lectiones sacre et spiritualis melodiae cantus. Quamvis enim dura sint corda nostra ad lacrymas producendas, mox tamen ut psalmorum dulce lo insonuerit, ad compunctionem cordis animum nostrum inflectit. Multi enim reperiuntur qui cantus suavitate commoti sua crimina plangunt, atque ex ea parte magis flectuntur ad lacrymas, ex qua psallentis insonuerit dulcedo suavitatis. Sed studendum nobis est ut etiam post compunctionis tempora, in quantum Deo largiente possumus, ipsam vim lacrymarum in nosmetipos conservemus; ne nos post compunctionem cordis cogitatio fluxa dissolvat; ne mentem nostram vana lætitia subripiat, ne lucrum compunctionis anima nostra per incuriam fluxæ cogitationis perdat. Sic quippe quod poposcerat, obtinere anima meruit, quia se post lacrymas in eodem mentis vigore servavit. De qua nimirum scriptum est: *Vultus ejus non sunt amplius in diversa mutati* (I Reg. i, 18). Quia igitur non est obliterata quæ petuit, non est privata munere quod poposcit. Nos autem quia post baptismum inquinavimus vitam, rebaptizemus in lacrymam conscientiam nostram. Qui ergo lacrymas indesinenter fundit, et tamen peccare non desinit, lamentum habet, sed mundationem non habet. Ubi autem lacrymæ abundant, ibi cogitationes sordidæ non approximant. Compunctio sanitas animæ est, compunctio illuminatio mentis est; compunctio remissio peccatorum est; compunctio Spiritum sanctum habitare facit in se.

### CAPUT XXXI.

#### *De reverentia et instantia orationis.*

Oportet itaque nos certissime scire et veraciter credere, quia assiduitate orationum adipisci possumus remissionem omnium peccatorum; si tamen actus orationi et labia cordi non discrepaverint. Melius enim est corde orare cum silentio sine sono vocis, quam solis verbis sine intuito mentis; quia non verba depreciationis Deus intendit, sed cor orantis aspicit. Nam negligentes orationes nec ab ipso homine impetrare valent quod volunt. • Si enim

A cum hominibus potentibus volumus aliqua suggerere, non presumimus nisi cum humilitate et reverentia; quanto magis Domino Deo universorum cum cordis humilitate et puritatis devotione supplicandum est! Et non in multiloquio, sed in puritate cordis nos exaudiri sciamus: et ideo brevis et pura debet esse oratio, nisi forte ex affectu inspirationis divinæ gratiae protendatur. Cum enim in oratione assistimus, gemere et flere debemus, reminiscentes quam gravia sunt scelera quæ commisimus, quamque dira inferni supplicia quæ timemus. Longe quippe a Deo est animus qui in oratione cogitationibus sæculi fuerit occupatus. Et tunc veraciter oramus, quando aliunde non cogitamus. Sed valde pauci sunt qui tales orationes habeant; et licet in quibusdam sint, difficile tamen est ut semper sint. Tunc autem magis diabolus cogitationes curarum sæcularium nostris mentibus ingerit, quando nos orantes aspicerit. Sed nos e contra tam perseveranter in oratione persistere debemus, quoique importunas sæcularium rerum cogitationes ab inimico latenter immissas superemus. Quoties enim quilibet aliquo tangitur vitio, toties se ad orationem subdat; quia frequens oratio vitiorum impugnationem extinguit. Et qui leditur, non desistat orare pro se ledentibus: quia sicut nullum proficit in vulnera medicamentum, si adhuc ferrum in eo sit, ita nihil illius oratio proficit, cujus adhuc dolor est in mente et odium manet in pectore.

Tantus ergo debet esse orantis affectus erga Deum, ut non desperet precis effectum. Inaniter autem oramus, si spei fiduciam non habemus: Petat autem unusquisque, ut ait Apostolus, in fide nihil hæsitans. Nam qui dubitat, similis est fluctui maris, quæ a vento movetur, atque dispergitur (Jac. 1, 6). Dissidentia enim nascitur ex hoc quod adhuc se quisque sentit circa peccandi affectionem versari. Multum enim, inquit Apostolus, valet deprecatione justi assidua (Jac. v, 16). In tantum utique valet, ut etiam per eam dæmonia vincantur, et aditus eorum per ipsam obstruantur, ut non quocunque volunt, vadant. Unde in Tripartita historia legitur ita. Temporibus Juliani Apostolæ missus est dæmon ab ipso in Occidentem, ut iret velociter et afferret ei inde aliquid responsum. Cum autem pervenisset dæmon ille in quodam loco ubi quidam monachus habitabat, stetit ibidem per decem dies immobilis, eo quoque non poterat ultra progredi, quia monachus ille non cessabat orare neque nocte neque die; et regressus est sine effectu ad eum qui miserat illum. Cui revertenti dixit Julianus: Quare tardiu tardasti? Respondens dæmon ait: Et moram feci, et sine actione reversus sum. Sustinui enim decem dies Publum monachum, si forte cessaret ab oratione et transire, et non cessavit, et prohibitus sum transire, et redii nihil agens. Tunc impiissimus Julianus indignatus dixit: Cum illuc ingressus fuero, faciam in eo vinclam. Et intra paucos dies Julianus Dei